
1 

 

ΣΧΕΔΙΟ 180060 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

                     Κόνιτσα    1-9  -2023   

                  Αριθμ. Πρωτ.: 459990             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
   ΠΡΟΣ: 

 
Όπως Πίνακας Αποδεκτών 

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΚΟΝΙΤΣΑΣ  
Αριθμ. Δ.Α.Δ.     21    /2023   
Ταχ. Δ/νση     : 
Ταχ. Κώδικας   : 
Πληροφορίες   : 
Τηλέφωνο       : 

Κόνιτσα 
44100 
 Γρ Προϊσταμένου   
2655022996 

 
 

 

E-mail             : daskon @eedphm.ypen.gr   
  

ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ-ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ    ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ -
ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ  ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΚΑΙ ΑΣΚΗΣΗΣ  ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ   

ΣΤΟΝ ΕΘΝΙΚΟ ΔΡΥΜΟ  ΒΙΚΟΥ ΑΩΟΥ      
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις  διατάξεις των άρθρων: 66,79 ,80 και 286  του Ν Δ  86/69 «Περί Δασικού   Κώδικα» (ΦΕΚ 7/Α/18-1-

1969) όπως ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις Ν. 998/1979«Περί προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289-

29-12-1979). 
3. Το Π.Δ 213/1973(ΦΕΚ 198/Α/31-8-1973) «Περί κηρύξεως της περιοχής Βίκου -Αώου  Ιωαννίνων ως Εθνικού 

Δρυμού»  
4. Την με αρ.πρωτ. 164686/27721/16-8-1985 Απόφαση του Υπουργού Γεωργίας (ΦΕΚ 531/Β/16-9-1985) 

«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας Εθνικού Δρυμού -Βίκου Αώου ». 
5. Τις διατάξεις του Ν 1650/1986(ΦΕΚ 160 /Α/6-101986) όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν «Για την 

Προστασία του Περιβάλλοντος».  
6. Τις διατάξεις του Ν.3937/2011 (ΦΕΚ 60-Α-31-3-2011). «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες 

διατάξεις» . 
7. Τις διατάξεις του Ν.3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303). 
8. Tις διατάξεις του Ν.4685/2020 (ΦΕΚ 92/Α) «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση 

στην ελληνική νομοθεσία των οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν με τις όμοιες του Ν 4722/2020(ΦΕΚ 
177/Α)και Ν.4819/2021(ΦΕΚ 129/Α) αναφορικά  με τον  Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής. (ΟΦΥΠΕΚΑ). 

9. Τις διατάξεις του Ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ 63/2005 (Α’ 98). 

10. Το Π.Δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 29/2022 (Α’ 77). 

11. Το Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων … Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων … και μετονομασία του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’ 114). 

12. Το Π.Δ 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).  

13. Το άρθρο τρίτο της Π.Ν.Π. της 13ης.8.2021 (Α΄ 143) που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν.4824/2021 
«Κύρωση: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση 
του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 

ΑΔΑ: 6ΘΦ64653Π8-9ΝΗ



2 

 

μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την 
άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 
143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156). 

14. Τις διατάξεις του Ν.4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς,….διατάξεις για 
την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας,… 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).   

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022  απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και 
Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528). 

16. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγειας» και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 112). 

17.  Την ανάγκη προστασίας, διατήρησης και ανάπτυξης  της βιοποικιλότητας στον Εθνικό Δρυμό Βίκου -Αώου.  
18. Τo   με αρ.  πρωτ.452352/29-8-2023 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ιωαννίνων  
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
Τη ρύθμιση της προσβασιμότητας, παραμονής των επισκεπτών και της άσκησης ανθρώπινων 
δραστηριοτήτων  κατά χώρο, χρόνο και τρόπον   ως εξής:  
Α. Για τους  επισκέπτες του Εθνικού Δρυμού Βίκου –Αώου :   

1. Η είσοδος στο Δρυμό επιτρέπεται μόνο από τους υπάρχοντες δρόμους. 
2. Η παραμονή επιτρέπεται από την ανατολή μέχρι τη δύση του ηλίου. 
3. Το ελεύθερο παιχνίδι επιτρέπεται μόνο στους χώρους που έχουν διαμορφωθεί για το σκοπό αυτό.  
4. Λόγω των κινδύνων από τα ρέματα και τους γκρεμούς που υπάρχουν στην περιοχή οι επισκέπτες για 

τη δική τους ασφάλεια δεν πρέπει να απομακρύνονται από τους καθορισμένους χώρους αναψυχής 
και από τα ειδικά διαμορφωμένα μονοπάτια. 

5.  Παιδιά κάτω των 14  ετών πρέπει να συνοδεύονται. 
  

 Β .Κατά την παραμονή στον Εθνικό  Δρυμό Βίκου Αώου  δεν επιτρέπεται:  
1. Η  στάθμευση σε χώρους άλλους από τους ειδικούς χώρους στάθμευσης αυτοκινήτων ή τις ειδικές 

διαπλατύνσεις των δρόμων. 
2. Η καταστροφή ή η απομάκρυνση τεχνικών έργων και υλικών του Δρυμού.  
3. Το άναμμα φωτιάς και το πέταμα αναμμένων τσιγάρων και σπίρτων.  
4. Η κατασκήνωση με οποιαδήποτε μορφή (τροχόσπιτα σκηνές) στον πυρήνα του Δρυμού.  
5. Η ελεύθερη κυκλοφορία οποιονδήποτε ζώων που συνοδεύουν επισκέπτες.  
6. Η επίδειξη ή η τοποθέτηση οποιωνδήποτε πινακίδων και σημάτων. 
7. Η πώληση τροφίμων και άλλων αντικειμένων καθώς και η κατά οποιονδήποτε τρόπο έκθεση και 

διανομή αυτών.  
8. Η αφαίρεση ή η καταστροφή φωλιών αυγών ή νεοσσών των πουλιών και γενικά η ενόχληση και η 

καταστροφή ειδών πανίδας.  
9. Η κατά οποιονδήποτε τρόπο ενόχληση των άλλων επισκεπτών. 
10. Η τοποθέτηση σκουπιδιών σε χώρους άλλους από τα δοχεία απορριμμάτων και η ρύπανση του 

χώρου γενικά. 
11. Η φωτογράφιση των επισκεπτών για εμπορικούς λόγους . 
12. Η εγκατάσταση κυψελών μελισσοσμηνών χωρίς άδεια της υπηρεσίας. 

 
Οι κυρώσεις στις περιπτώσεις αθέτησης των όρων της παρούσας, προβλέπονται από τις διατάξεις του  άρθρου 
268  του Ν Δ . 86/1969 (Α’ 7), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 
 

ΑΔΑ: 6ΘΦ64653Π8-9ΝΗ



3 

 

Κάθε άλλη προγενέστερη διάταξη που ρυθμίζει κατ’ άλλο τρόπο τα   στην περιοχή ευθύνης της υπηρεσίας μας 
καταργείται. 
Η εφαρμογή και τήρηση της παρούσας ρυθμιστικής διάταξης  ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, 
της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και σε κάθε φιλόνομο πολίτη. 

                                                                                
 

Πίνακας Αποδεκτών: 
 
Α. Αποδέκτες για Ενέργεια: 
 1.Δήμος Κόνιτσας 
 2. Δήμος Ζαγορίου    
(με υποβολή των αποδεικτικών 

αναρτήσεως- δημοσιεύσεώς 

της.) και την παράκληση να 

ενημερώσουν με κάθε 

πρόσφορο τρόπο τους 

πολίτες.) 

                            Ο  Αν ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ 
 

 
 Χρήστος Λαγός  

ΠΕ Γεωτεχνικών -Δασολόγων  

        Β. Αποδέκτες για Κοινοποίηση: 
1.ΕΕΔΠ-Ηπείρου –Δυτικής Μακεδονίας  
2.ΕΕΔΠ-Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας  
Δ/νση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών  
3.ΕΕΔΠ-Ηπείρου –Δυτικής Μακεδονίας  
Δ/νση Δασών Π.Ε. Ιωαννίνων . 
4.ΟΦΥΠΕΚΑ -Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Βορείας Πίνδου  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΘΦ64653Π8-9ΝΗ



4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                

ΑΔΑ: 6ΘΦ64653Π8-9ΝΗ


		2023-09-01T09:49:34+0300
	Athens




